



FPI.002/2566

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับงวดสิบสองเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอจูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับงวดสิบสองเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2565	2564	2565	2564
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	2,637,517	2,098,088	2,511,728	2,039,914
รายได้อื่น	19,119	20,116	17,991	21,174
เงินชดเชยการส่งออก	23,188	18,375	23,188	18,375
รวมรายได้	2,679,824	2,136,579	2,552,907	2,079,463
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	1,867,715	1,610,002	1,731,340	1,550,588
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	52,946	13,555	50,429	12,619
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	150,473	143,646	132,217	123,760
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	59,152	(31,149)	59,717	(13,228)
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม				
ของตราสารอนุพันธ์	(10,287)	8,072	(10,287)	8,072
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	13,840	(8,288)	12,094	(8,129)
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) การลดมูลค่าของสินค้า	15,095	(7,553)	14,328	(14,269)
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	3,928	-	7,317
รวมค่าใช้จ่าย	2,148,934	1,732,213	1,989,838	1,666,730
กำไรจากการดำเนินงาน	530,890	404,366	563,069	412,733
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(3,116)	-	-
รายได้ทางการเงิน	512	341	1,776	3,560
ต้นทุนทางการเงิน	(18,794)	(16,671)	(18,453)	(14,495)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	512,608	384,920	546,392	401,798
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(104,046)	(55,941)	(104,096)	(56,094)
กำไรสำหรับปี	408,562	328,979	442,296	345,704

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 2,679.8 ล้านบาท และ 2,136.6 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 543.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.4

รายได้รวม

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 2,679.8 ล้านบาท และ 2,136.6 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 543.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.4 โดยมีรายได้จากการขายและบริการของปี 2565 เป็นเงิน 2,637.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นเงิน 539.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.7

สาเหตุหลักเกิดของการเติบโตของยอดขายคือการอ่อนค่าของค่าเงินบาทและค่าระวางเรือที่ลดลงอย่างมีนัยยะทำให้มีรายได้การเติบโตในโซนเอเชียและตะวันออกกลาง (จาก 1064.6 ล้านบาทเป็น 1,396.3 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 331.7 ล้านบาท) และโซนอเมริกาใต้ (จาก 357.6 ล้านบาทเป็น 424.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 66.6 ล้านบาท) ในขณะที่โซนแอฟริกาลดลงเนื่องจากลูกค้าในบางประเทศได้รับผลกระทบชั่วคราวจากการอ่อนค่าอย่างมากของค่าเงิน เช่นอียิปต์, แอลจีเรีย, และลิเบีย (จาก 206.9 ล้านบาทเป็น 165.3 ล้านบาทหรือลดลง 41.6 ล้านบาท)

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเป็นร้อยละ 69.7 และ 75.4 ของยอดขายตามลำดับ, ลดลงร้อยละ 5.7

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 1,867.4 ล้านบาท และ 1,610.0 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 257.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 69.7 และ 75.4 ของยอดขายตามลำดับ ลดลงร้อยละ 5.7

สาเหตุหลักที่ทำให้กำไรขั้นต้นสูงขึ้นคือการอ่อนค่าของค่าเงินบาทในขณะที่ราคาของวัตถุดิบนั้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและยังไม่ได้มีการปรับราคาขายสินค้าขึ้นตามการใช้วัตถุดิบจริงจากลูกค้าของบริษัทลูกที่อินเดีย และทางบริษัทก็ยังได้ผลประโยชน์จากการนำนโยบายเศรษฐกิจหมุนเวียนมาใช้อย่างต่อเนื่องในการลดต้นทุนการผลิต

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 281.2 ล้านบาท และ 122.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 159.0 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 281.2 ล้านบาท และ 122.2 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 159.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.5 และ 5.7 ของยอดขายตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8

สาเหตุหลักที่ทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายเพิ่มขึ้นเนื่องจาก การขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพราะการแข็งค่าของค่าเงินบาทในไตรมาส 4, ต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นเป็นผลกระทบจากสงครามรัสเซียและยูเครน, และการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นของทั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการลดมูลค่าสินค้า

ในปี 2565 และปี 2564 งบการเงินรวมของ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 408.6 ล้านบาท และ กำไรสุทธิ เท่ากับ 329.0 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 79.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.2

กำไรสุทธิ

ในปี 2565 และปี 2564 งบการเงินรวมของ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 408.6 ล้านบาท และ 329.0 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 79.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.2

สาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของค่าเงินบาทและค่าระวางเรือที่ลดลงอย่างมีนัยยะ และทางบริษัทก็ยังได้ผลประโยชน์จากการนำนโยบายเศรษฐกิจหมุนเวียนมาใช้อย่างต่อเนื่องในการควบคุมต้นทุนการผลิต

ฐานะการเงิน: งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564)

ภาพรวมฐานะการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มียอดรวมเท่ากับ 3,719.2 ล้านบาท และ 3,131.5 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 587.7 ล้านบาทโดยมีสาระสำคัญดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 3,719.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 587.7 ล้านบาท

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 3,719.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 587.7 ล้านบาท สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินคือการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายต่างประเทศและการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงคลังเพิ่มสนับสนุนการขายในอนาคต ในขณะที่เงินสดที่เพิ่มขึ้นนั้นอยู่ในระหว่างรอนำไปชำระหนี้ระยะสั้นในช่วงต้นปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,600.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีหนี้สินรวม 1,322.5 ล้านบาท เป็นเงิน 277.7 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,600.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีหนี้สินรวม 1,322.5 ล้านบาท เป็นเงิน 277.7 ล้านบาท หนี้สินที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้ระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,119.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งเท่ากับ 1,809.0 ล้านบาท เป็นเงิน 310.0 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างของปี 2564 หักกับเงินปันผลที่จ่ายให้ผู้ถือหุ้น

สถานะของบริษัทลูกที่อินเดีย

สำหรับบริษัทลูกที่อินเดียนั้น ยอดขายปี 2565 อยู่ที่ 286.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 151.0 ล้านบาทหรือ 111.4% แต่ยังคงประสบกับการขาดทุนเนื่องจากยังอยู่ในระหว่างเจรจาต่อรองการปรับราคาตามการใช้วัตถุดิบจริงและขาดทุนจากการแปลงค่าเงินเนื่องจากการแข็งตัวของค่าเงินบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ฟอรัจน์ พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

-นายสมพล ธนดำรงศักดิ์-
กรรมการผู้จัดการ